Et combien ces vertuz angelieles soient  
beles, il est trouvé en la Sainte Escripiture  
souz le non de pierres precieuses, si  
comme il est leu des vertus du premier  
ange avant que il pechast qui en soi les  
avoit. Toute pierre precieuse est  
racouverture: sarde, topaze, jaspe,  
crisolite, oniche, beril, saphir,  
escharboucle, esmeraude.<sup>17</sup>  
[f. 39v<sup>b</sup>-40r<sup>a</sup>]

[li ange] Et si sont biaux, n'autre biauté  
Humaine a eus n'a egauté,  
Si comme il fu du premier ange  
Dit – de Ezechiel la pren je –  
Qui de sa biauté nous avise  
Par .ix. pierres qu'il nous devise  
Qui la ornerent et parerent  
Et encor les bons anges perent:  
Sarde, topaze et jaspe, après  
Crisolites qui li est pres,  
Oniz, berilles et saphir,  
Escharboucle et puis afir,  
Esmeraude la darreniere:  
Ceste biauté grant est et chiere.  
[v. 1365-78, f. 29v-30r]

On pourra certes opposer que le lexique mis en œuvre ici était bien plus commun que les termes désignant les serpents, mais ce passage prouve bien que ce ne sont évidemment pas les listes en tant que telles que les traducteurs suppriment.

Les traductions françaises conservent aussi, l'une et l'autre, la liste des vertus énumérées par saint Paul au chapitre 5 de sa Lettre aux Galates et évoquées dans le modèle latin; elle sert ici de conclusion à une guérison miraculeuse opérée par saint Magloire, objet des chapitres 5 et 6 de la prose:

*Omnes quas vas electionis Paulus Apostolus virtutes enumerat, ei adhibita videbantur: quod est caritas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, modestia, continentia, et, ut dictum est, castitas.* [BnF, lat. 15436, f. 61v<sup>b</sup>; *Acta Sanctorum* 1869: 786, §14]

<sup>17</sup> Ici encore, la lettre initiale de chaque nom, à la seule exception de *crisolite*, est majuscule et barrée en rouge. On aura remarqué que l'ordre de présentation de la source est conservé dans les versions françaises.

Et toute<s> les vertuz que saint Pol l'apostre, qui estoit vaissel de election, raconte estoient à li ajoustees, si comme il sambloit: c'est charité, joie, pais, pacience, perseverance, bonté, benignité, foi, attemprance, continence, et si comme il est dist chaastée. [f. 37v <sup>b</sup> ]	Toutes vertuz, sanz mesconter, Que sains Pol a volu descrire Ot saint Magloire sanz desdire: Charité, pais et joie <sup>18</sup> ensamble, Et pacience en li s'asamble, Perseverance et puis bonté; Touz ces biens sont en li conté: Benignitéz, foi, atemprance Et chasté avec contenance. [v. 1134-42, f. 24v]
---	---